
8 kwietnia 1926 r.

^^PATE/y V̂

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

OPIS PATENTOWY &0<f£ti/aa
Nr 3216.

Aktiebolaget Separator
(Stockholm, Szwecja),

KI. 12 d iv.

Wirówka.

Zgłoszono 25 sierpnia 1923 r.
Udzielono 15 października 1925 r.

Pierwszeństwo: 12 września 1922 r. (Szwecja).

Przy oddzielalniiu różnych) płynów zapo-
mocą odwirowywania chodzi! częstokroć o
nader dokładne pozbawienie jednego płynu
cząsteczek płynu drugiego', najmniejsza bo¬
wiem nawet domieszka tegoż wystarcza-, by
całą praicę uczynić bezowocną. Zachodzi
tof np. przy oczyszczaniu oliwy stosowanej
w transformatorach elektrycznych albo
przełącznikach od znajdujących się w niej
wody i mułu.

Co się tyczy mułu twardego, to ten po¬
zostaje w bębnie wirówki do końca proce¬
su, wobec czego ponowtne mieszalnie się
multa- z oczyszczonym olejem zajchodzić nie
może. Jeżeli mai silę większą ilość wodiy,
to nie można pozostawiać jej w bębnie, lecz
należy ją ustawicznie usuwać w trakcie pro-
ceisu odwitrowywaniia. W tym wypadku bę¬
ben posiadia dw*a różne otwory wypustowe,

zupełnie tak samo, jak wf separatortalch do
mleka, połączone każdy z naczyniem do
wypływającej cieczy. Częstokroć stosuje
się jeszcze trzecie naczynie do kontroli, czy
bęben może przejąć całą ilość dostarczone¬
go oleju. Przy wykonaniu zwykłem wiró¬
wek do celów wskazanych albo pokrewnych
stosują się trzy zbiorniki, a mianowicie dol¬
ny na wodę, wyższy na olej i najwyższy do
sprawdzainila pojemności bębna. Kiedy olej
wypływa z bęlbna wirówki do przeznaczo¬
nego dlań naiczynia, jest on wolny, mówiąc
praktycznie, odJ jakiejkolwiek zawartości
wody, jeżeli tylko bęben jest zaprojekto¬
wany racjonalnie i warunki pracy są odpo¬
wiednio wyrównane. Łatwo może się jed¬
nakowoż przytraiłć, że woda, płynąc do na¬
czynia! najniższego, może się doistać w pew¬
nej chociażby bardzo nieznacznej tylko



ilości da oleju, znajdującego si^ w naczy¬
niu środkowem, co obniży -wyniki i ■wartość
separacji1. Przyczynia! zjawiskaT tego może
polegać na tern, że woda1 Wypływa w stanie
bardzo rozdrobnionym i pewina jej ilość po¬
zostaje zawieszona w powietrzu, nasyco-
netai zkoleii wilgocią.

Celem zapobieżenia (przedostawaniu
się zawieszonych w powietrzu kropel wody
do naczynia z olejem proipoinawano rozmai¬
te urządzenia, które dały istotnie pewne
poĄiyślne rezultaty. Jednaikowoż nie jest

Wrze^ą g^Slą^zy urządzenia te mogą za-
V polbiec porywaniu bardzo drobnych cząste¬

czek wody wiraJmi) powietrznemi. Poza tern
nile są one w stanie zalpobiec, we wszelkich
warunkach pracy, przedostawaniu się wil¬
goci tozipuszezonej w powietrzu do naczy¬
nia z ollejem, który wilgoć tę wchłania,
zwłaszczai, że i saim on znajduje się częścio¬
wo w stanie nadzwyczaj subtelnej mgły.

Wynalazek niniejszy ma na celu zapo¬
bieżenie powstawalnJu mieszaniny w tej dro¬
dze. Urządzenie, przeznaczone do urze¬
czywistnienia, wynalazku, przedstawia załą¬
czony rysunek, na1 którym fig. 1 wyobraża
wirówkę wykonaną podług wynalazku, a
fig. 2 — szczegóły wykonatnia*pewnej od¬
miany podobnej wirówki.

Bęben wirówki A, jest otoczony pła¬
szczem B. Odpowiednie nalczynia na wo¬
dę, olej i, w ralzie życzenia, na płyn powra¬
cający z wirówki C, D i E są odpowiednio
ziaiopaftiizone w rury F, G i H, Na obwodzie
albo wpoblizu oibwodu płaszcza B zmaj-
duje się otwór / o świetle miarkowanem, w
razie życzenia, zasuwą. Rura F, a w razie
życzenia i rura H posiadają małą średnicę,
albo -są zaiopaltrzone w ewentualnie nasta-
wiialne klapy K 'i L. Skoro to może być po¬
żyteczne, wyposalża się bęben A w żeberka
albo łopatki M, proste, śrubowate albo in¬
nej formy, umieszczone bądź to na części
walcowej bębna, bądź na tej części jego,

która przypada naprzecie zbiornika na
wodę.

Urządzenie niniejsze działał w sposób
następujący.

Kiedy bęben A wiruje ze znaczną pręd¬
kością; masa powietrza zawarta między
nim i płaszczem B, musi również obracać
się, przyczem ruch ten można spotęgować
wskazanemi powyżej żeberkami albo łopat¬
kami M na bębnie. W ten sposób powstaje
siła odśrodkowa, która wytłacza powietrze
przez otwór / nazewnątrz. Z naczyń zbior¬
czych powietrze będzie tedy płynęło w ten
sposób, że musi przechodzić przez rury ku
dołowi po przez otwory środkowe w wie¬
kach. Odpowiednim doborem średnic o-
tworow i rur albo urządzeń miarkowniczych
J, Kf L można z łatwością osiągnąć ten
skutek, że rurą G będzie ssany poprzez
olej silny prąd powietrza, przeciągający o-
czywiście również przez otwór środkowy
przez rurę do oleju G, z naczynia D z ole¬
jem do zbiornika wody C. Siłę prądu tego
można utrzymać na poziomie wystarczają¬
cym, by zapobiec przedostawaniu się drob¬
nych kropelek wody, powstających pod
wpływem wilrów wtórnych oraz dyfuzji roz¬
puszczonej pary wodnej, a więc wszelkie¬
mu ponownemu mieszaniu się oddzielonej
wody.

Należy zasfrzec, żie nib stanowił to żad¬
nej konieczności, aby otwór / leżał wpo¬
blizu albo na samym obwodzie naczynia,
lecz można umieścić go wpoblizu środka,
jeżeli tylko pomiędzy środkibm i obwodem
zastosować żeberka K1 promieniowe, spi¬
ralne albo innego odpowiedniego kształtu,
uzupełnione, w razie życzenia, ścianką L1,
oddzielającą przestrzenie pośrednik między
żeberkami od pozostałych części płaiszcza.
Pomiędzy temi żeberkalmii, przeszkadzaj ą-
cemi całkowicie albo częściowo powietrzu
brać udział w wirowaniu otaczaijącej masy
powietrza, mogą powstawać prądy dośrod-
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kowe powietrza, które przeto będzie ucho¬
dziło nazewtnątrż wpoblizu środka, skoro
to będziy pożądane. Można też oczywiście
odprowadzać powietrze odl strony zewnętrz¬
nej otworu I przez kanały, rury do odpo¬
wiedniego miejsca.

Zastrzeżenia patentowe;

1. Urządzenia w wirówkach do roz¬
dzielania płynów o różnym ciężarze wła¬
ściwym, zapobiegające ponownemu miesza¬
niu się płynów już rozdzielonych, znamien¬
ne tern, że zastosowano jedten albo kilka
otworowi (I), znajdujących się wpdbliżu ob¬
wodzi albo na obwodzie płaiszcza, otaczają¬
cego bęben wirówki i dźwigającego* zbior¬
niki) na rozdzielone płyny, umieszczonych
w tym celu, żeby Wskazane otwory miożna,
w razie potrzeby, wyposażyć w przyrządy
miarkownilcze tudzież w urządzenia do wy¬
wołania prądu powietrznego ze zbiorników
cieczy rozdzielonych do płaiszcza pod wpły¬
wem siły odśrodkowej maisy powietrza wiu
rującego w płaszczu, przyczem zbiorniki są
taik rozmieszczone względem siebie, że ten
z nich, który odbiera oddzielony płyn,
szczególnie skłonny do ponownego miesza¬
nia się, mieści się dailej od płaszcza, niż na¬

czynie, w którem zbiera się płyn pozostały,
tak, że prąd powietrza ciągnie od pierw¬
szego naczynia przez drugie do płaszcza.

2. Urządzenie według zaistrz. 1, zna¬
mienne tern, że bęben posiialda żebra lub ło¬
patki proste, spiralne albo innego odpo¬
wiedniego kształtu, celem powiększenia
działajnia odśrodkowego.

3. Urządzenie według zastrz. 1 lub 2,
znamienne tern, że rura' wypuistowa płynu,
szczególnie skłonnego do ponownego mie¬
szania się, posia/da średnicę większą, niż ru¬
ry pozostałe, oraz tern, że rury są zaopa¬
trzone w przestawiailne w razie potrzeby za¬
suwy, by prąd powibtfza, płynący rurą pły¬
nu skłonnego do mieszalnia, mógł przeważać
nad prądem, przeciągającym przez pozo¬
stałe rury.

4. Urządzenie według zastrz,. 1, 2 lub
3, znamienne tern, że zaopatrzony w klapę
otwór (I) w płaszczu mieści silę w bezpo-
średniem sąsiedztwie żeber środkowych
(K1) odpowiedniej formy, biegnących mię¬
dzy obwodem i otworem i osłonionych w ra¬
zie życzenia ściainką (L1).

Aktiebolaget Separator.
Zastępca:: M. Skrzypfcowski,

rzecznik patentowy.
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Do opisu patentowego Nr 3216.

Ttg.2

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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